
 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 1 de 3 

 
 

Resolución Directoral  
 

   N.° 0025-2022-JUS/DGJLR 
 0-2018-JUS/DGJLR 

Lima, 11 de enero de 2022 
 

VISTO, el Informe N.° 0025-2022-JUS/DGJLR-DPJFPJ, del 10 de enero 
de 2022; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N.° 009-2014-JUS se aprobó el 
Reglamento del Decreto Ley N.° 26113 – Reglamento de la Ley del Servicio Civil de 
Graduandos, estableciendo las disposiciones obligatorias para la ejecución del 
programa Secigra Derecho a nivel nacional; 

 
Que, conforme con el artículo 8 del citado Reglamento, el Programa 

Secigra Derecho es aprobado mediante Resolución Ministerial del Sector Justicia y 
Derechos Humanos, en la que se determina la fecha de inicio y de finalización, 
señalando el monto mínimo del estipendio; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial N.° 0233-2021/JUS, publicada 

en el diario oficial El Peruano el 30 de noviembre de 2021, se aprobó el Programa 
Secigra Derecho 2022, fijando el monto mínimo del estipendio, los periodos de 
prestación y la fecha de inicio y fin del referido programa; 

 
Que, el literal f) del artículo 64 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aprobado mediante Decreto 
Supremo N.° 013-2017-JUS, establece que la Dirección General de Justicia y Libertad 
Religiosa es competente para normar, promover, coordinar, desarrollar y supervisar el 
Servicio Civil de Graduandos - Secigra Derecho; 

 
Que, el artículo 59 del Reglamento de la Ley del Servicio Civil de 

Graduandos establece que la Dirección General de Justicia y Libertad Religiosa emite 
una Resolución Directoral de Asignación por cada ciudad del país donde se ejecute el 
Programa, según las vacantes ofrecidas y cubiertas en el proceso de selección; la que 
es puesta en conocimiento de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho y de las 
unidades receptoras respectivas; 

   



 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 2 de 3 

Que, el citado artículo señala también que la Resolución Directoral de 
Asignación contendrá: la relación de secigristas de cada universidad y su asignación a 
la unidad receptora; la fecha de inicio y término del servicio; los nombres de los jefes y 
supervisores de las oficinas responsables del Secigra Derecho de las universidades de 
la ciudad respectiva; y los nombres de los responsables de las unidades receptoras; 

 
Que, mediante documento de visto, la Dirección de Promoción de la 

Justicia y Fortalecimiento de la Práctica Jurídica comunica que se ha cumplido con el 
proceso de inscripción y de asignación de las y los estudiantes de Derecho de la ciudad 
de Huánuco, elevando el proyecto de la Resolución Directoral de Asignación; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto por la Ley N.° 29809, Ley de 

Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto 
Supremo N.° 013-2017- JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto Ley N.° 26113, modificado 
por la Ley N.° 27687, que aprueba las normas relativas al Servicio Civil de Graduandos 
SECIGRA DERECHO, las normas reglamentarias establecidas en el Decreto Supremo 
N.° 009-2014-JUS y la Resolución Directoral N.° 101-2021-JUS/DGJLR que aprueba la 
Directiva N.° 001-2021-JUS/DGJLR, Directiva para el ejercicio de la función de 
fiscalización sobre el Servicio Civil de Graduandos; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- ASIGNAR a las y los estudiantes de Derecho de la ciudad 
de Huánuco que prestarán su Servicio Civil de Graduandos, en el marco del Programa 
Secigra Derecho 2022 en las unidades receptoras que aparecen registradas en los 
Reportes Alfabéticos de Secigristas, por universidad, que en anexo forma parte de la 
presente Resolución. 

 
La fecha de inicio y finalización del Programa Secigra Derecho 2022, es la establecida 
por Resolución Ministerial N° 0233-2021-JUS. 

 
Artículo 2.- REGISTRAR a las y los siguientes jefas y jefes y 

supervisoras y supervisores de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho (ORSD), 
que tienen la responsabilidad de la ejecución del Programa Secigra Derecho en sus 
respectivas universidades: 
 
- Universidad Nacional Hermilio Valdizan: 

Jefe de la ORSD  : Hamilton Estacio Flores 
Supervisor   : Eduardo Lavado Iglesias 
 

- Universidad De Huánuco: 
Jefe de la ORSD  : Hugo Baldomero Peralta Baca 
Supervisor   : Hugo Baldomero Peralta Baca 

 
Artículo 3.- REGISTRAR a las y los siguientes responsables de unidades 

receptoras de la ciudad de Huánuco, que tienen a su cargo la ejecución del Programa: 
 
- Corte Superior de Justicia de Huánuco: 

Elmer Elias Contreras Campos 
 



 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 3 de 3 

- Ministerio Público de Huánuco: 
Roberto Castillo Velarde 

 
- Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Dirección Distrital de Defensa 

Pública y Acceso a la Justicia de Huánuco:  
Carmen Cecilia Cook Gonzales 

 
- Oficina Defensorial de Huánuco: 

Lizbeth Wally Yllanes Nauca 
 

- Procuraduría Pública Anticorrupción Descentralizada de Huánuco: 
Krupskaia Jesmidlú Beraún Aguirre 

 
Artículo 4.- DISPONER que la Dirección de Promoción de la Justicia y 

Fortalecimiento de la Práctica Jurídica notifique la presente Resolución a las y los jefas 
y jefes de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho de las Facultades de Derecho 
de las universidades; y a las y los responsables de las unidades receptoras, indicadas 
precedentemente.  
 

Artículo 5.- DISPONER que la Dirección de Promoción de la Justicia y 
Fortalecimiento de la Práctica Jurídica gestione la publicación de la presente resolución 
directoral en el Portal Web del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(www.minjus.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
 

Firmado digitalmente por: 
CARLOS DAVID SALAS OJEDA 

Director General de Justicia y Libertad Religiosa 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:12:05

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN

20221679 ARANDA BETETA YORQUI YAIR
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL0.00

20221658 CAMONES ESTEBAN LIZ VENESSA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.02

20221656 CAMPOS ARAGÓN GENESIS ARELI
OFICINA DEFENSORIAL DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD MIXTO14.14

20221649 CANTARO SANCHEZ ADGAR JOHAN
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL15.53

20221671 CAPCHA CADILLO MARIA DEL CIELO
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.62

20221665 CARBAJAL ANDRADE MARIAELENA GUADALUPE
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.68

20221661 CARHUARICRA PARINA YUDI
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.80

20221653 CIPRIANO BERNO DENIS CEFERINO
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.41

20221680 DEL AGUILA RODRIGUEZ GABRIELA VIVIANA MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD REMOTA13.42

20221657 DURAN AQUINO MANUEL
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.07

20221674 FONSECA TRUJILLO ALEXANDRA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.58

20221683 GARAY RAMIREZ AMNER CÉSAR
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.41

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  1 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
19:43:56 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:12:05

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

20221650 GONZALES PANUERA JOSUE DAVID
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.87

20221648 GONZALES TORRES JUAN DIEGO
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL15.55

20221694 HUAMAN CORI MARIA ANGELES
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.88

20221689 INGA PEREZ YESENIA JAQUELIN MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD REMOTA12.95

20221696 JARA MASGO GAIDELY ODAISA
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.84

20221664 JUSTO MERINO MARCO OLIVER
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.73

20221669 MARCOS CARLOS MERLY DAYANA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.62

20221673 MONTALVO EUGENIO GIAN PIERO GEONIMO MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD REMOTA13.61

20221662 MORALES ANGULO JHOSELIN
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.79

20221690 PICON RAFAELO ALVARO NILVER
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.91

20221684 PIMENTEL CASIMIRO JHONERD ANTHONY
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.29

20221685 PINO CONDOR MELANY HASHLY
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.16

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  2 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 20131371617 
soft 
2022.01.10 
19:44:09 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:12:05

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

20221660 PONCE ALVINO NAYELI MILAGROS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.99

20221654 PRESENTACION GERÓNIMO LUZ BERTHA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.38

20221652 QUINTANA DAVILA DANNE JOISE
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.54

20221699 RAMIREZ FLORES MILAGROS ALICIA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.73

20221693 RIVERA LOYA MELANI PAMELA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.87

20221676 SOTO HUAMÁN DEYLI JESSIA
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.58

20221666 SOTO TRAVEZAÑO REMY DEYVIS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.62

20221686 SOTO VALDIVIA DAYRA AZUCENA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL12.97

20221677 VENANCIO CUEVA JORGE LUIS
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL13.55

Total Secigristas Asignados: 33

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  3 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 
20131371617 soft 
2022.01.10 
19:44:19 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:10:14

Universidad: UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO

20221321 ACOSTA ZAMUDIO LEYDE BEBERLY
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.71

20221292 AGUIRRE SOTO VICTOR HUGO RAÍ
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL16.73

20221323 AMBROSIO POZO JIMENA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.68

20221324 ARMILLON SANTIAGO DEYSI DANITZA
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.58

20221319 AYALA CIPRIANO CASSYN
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.87

20221307 BORJA POZO GREISY ARACELY
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.88

20221301 BRUNO ESPINOZA MARLITH DEYSI
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.17

20221302 CASTRO DIONISIO LUCY GELINA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.04

20221325 CHAUPIS PONCE NORMA LILY
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR13.53

20221316 CONDORI SILVESTRE CARMEN ROSA
PROCURADURIA PUBLICA ANTICORRUPCION
DESCENTRALIZADA DE HUANUCO

REGULAR MIXTA13.96

20221315 CUSMA DAGA HEIDY ESTHER
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.00

20221330 DURAN ZEVALLOS MICHAEL EDUARDO
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.04

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  1 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
19:44:31 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:10:14

Universidad: UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

20221296 FUENTES BARDALES CLARISA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.54

20221297 GUERRA SANCHEZ BRÉZHNEV KIA
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.46

20221336 LOPEZ CASTAÑEDA ANGIE NICOLE MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR REMOTA11.80

20221308 MALLQUI HUERTO SILVIA BERONICA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.78

20221320 MEDINA GUERRA MILAGROS VANESSA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.74

20221304 MENDOZA ARTETA TEOFILO DANTE FRASNEY
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.96

20221335 PACHECO ALVARADO GIANELLA LUCERO
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL11.84

20221310 PASQUEL ROQUE LEHIA ALEXANDRA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.67

20221303 RAFAEL ZEVALLOS KATIYUSCA
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.04

20221294 RIVERA PALOMINO SHEYLA MISHEL
MINISTERIO PUBLICO HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL16.72

20221333 SAAVEDRA MATOS TATIANA DALMA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL12.00

20221331 SANCHEZ MERINO NORIKA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL12.84

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  2 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
19:44:50 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUANUCO

Departamento: HUANUCO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 19:10:14

Universidad: UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUANUCO

20221328 SANCHEZ TARAZONA ANTHUANE ABIGAIL
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL13.30

20221299 SILVESTRE GARCÍA BRIZA NASHELY
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL15.25

20221313 VALVERDE BETETA ORFA ANALIS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO

REGULAR PRESENCIAL14.30

Total Secigristas Asignados: 27

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  3 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
19:44:41 -05'00'

Rectangle

Rectangle


